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1. Evolución histórica
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1.	EVOLUCIÓN	HISTÓRICA

1.1. EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS 
(Millones de euros)

Año

Bienes 
(Aduanas)

Bienes 
(Balanza de Pagos)

Servicios (Balanza de Pagos)

Total Turismo Otros servicios

Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export Import. Saldo Export. Import. Saldo

1993 46.606 60.889 -14.282 47.324 60.474 -13.150 23.923 16.127 7.796 15.451 3.645 11.806 8.472 12.482 -4.010
1994 58.578 73.962 -15.384 59.130 72.669 -13.539 27.450 16.759 10.691 17.689 3.352 14.337 9.761 13.407 -3.646
1995 69.962 87.142 -17.180 70.105 85.862 -15.757 30.748 19.151 11.597 19.359 3.416 15.943 11.389 15.735 -4.346
1996 78.212 94.179 -15.967 78.759 92.230 -13.471 34.135 20.971 13.164 21.225 3.879 17.346 12.910 17.091 -4.181
1997 93.419 109.469 -16.049 94.096 108.090 -13.994 39.404 24.058 15.346 23.827 4.166 19.661 15.577 19.893 -4.316
1998 99.850 122.856 -23.007 100.711 121.338 -20.627 44.427 26.500 17.927 26.841 4.770 22.071 17.586 21.729 -4.143
1999 104.789 139.094 -34.305 107.523 138.434 -30.911 49.435 30.140 19.295 30.278 5.560 24.718 19.157 24.580 -5.423
2000 124.177 169.468 -45.291 127.422 168.593 -41.171 57.496 35.858 21.638 33.442 6.504 26.938 24.054 29.353 -5.299
2001 129.771 173.210 -43.439 132.381 172.517 -40.136 62.665 38.964 23.701 35.318 7.357 27.961 27.345 31.607 -4.262
2002 133.268 175.268 -42.000 134.796 173.419 -38.623 63.642 39.984 23.658 34.681 7.761 26.920 28.963 32.222 -3.259
2003 138.119 185.114 -46.995 139.289 181.540 -42.251 65.254 40.515 24.739 36.262 8.093 28.169 28.991 32.422 -3.431
2004 146.925 208.411 -61.486 149.205 205.238 -56.033 67.830 44.669 23.161 37.690 9.878 27.812 30.141 34.791 -4.650
2005 155.005 232.955 -77.950 155.500 226.582 -71.082 74.263 49.359 24.904 39.985 12.229 27.756 34.278 37.129 -2.851
2006 170.439 262.687 -92.249 168.493 254.940 -86.447 82.204 55.140 27.064 42.199 13.367 28.832 40.004 41.771 -1.767
2007 185.023 285.038 -100.015 190.498 283.739 -93.241 87.297 58.548 28.749 43.649 14.467 29.182 43.647 44.081 -434
2008 189.228 283.388 -94.160 192.743 279.781 -87.038 89.782 59.960 29.822 43.563 13.954 29.609 46.220 46.005 215
2009 159.890 206.116 -46.227 163.929 205.401 -41.472 80.723 51.182 29.541 39.856 12.248 27.608 40.867 38.934 1.933
2010 186.780 240.056 -53.276 190.835 238.639 -47.804 85.433 51.508 33.925 41.218 12.787 28.431 44.216 38.721 5.495
2011 215.230 263.141 -47.910 215.968 260.443 -44.475 93.922 51.334 42.588 44.712 12.493 32.219 49.210 38.842 10.368
2012 226.115 257.946 -31.831 224.194 253.444 -29.250 95.344 50.095 45.249 45.267 12.011 33.256 50.077 38.084 11.993
2013 235.814 252.347 -16.533 235.550 249.561 -14.011 95.237 47.453 47.784 47.163 12.360 34.803 48.074 35.093 12.981
2014 240.582 265.557 -24.975 239.309 261.527 -22.218 100.431 52.538 47.893 49.011 13.571 35.440 51.420 38.967 12.453
2015 249.794 274.772 -24.978 250.346 271.934 -21.588 106.473 58.960 47.513 50.988 15.654 35.334 55.485 43.306 12.179
2016 256.393 273.779 -17.385 250.803 272.071 -21.268 114.420 63.187 51.233 54.660 17.438 37.222 59.760 45.749 14.011
2017 276.143 302.431 -26.288 277.965 299.808 -21.843 122.861 67.391 55.470 60.293 19.730 40.563 62.568 47.661 14.907
2018* 285.024 318.864 -33.840 286.474 317.832 -31.358 127.688 72.805 54.883 62.481 22.039 40.442 65.207 50.766 14.441

*Datos	provisionales.	
Fuente: Subdirección General de Estudios y Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Industria, Comercio y Turis-
mo a partir del Departamento de Aduanas e II EE y del Banco de España. 
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1.2. EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS 
(Porcentaje del PIB)

Año

Bienes 
(Aduanas)

Bienes 
(Balanza de Pagos)

Servicios (Balanza de Pagos)

Total Turismo Otros servicios

Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export. Import. Saldo Export Import. Saldo Export. Import. Saldo

1993 12,2 15,9 -3,7 12,4 15,8 -3,4 6,3 4,2 2,0 4,0 1,0 3,1 2,2 3,3 -1,1
1994 14,4 18,2 -3,8 14,6 17,9 -3,3 6,8 4,1 2,6 4,4 0,8 3,5 2,4 3,3 -0,9
1995 15,2 19,0 -3,7 15,3 18,7 -3,4 6,7 4,2 2,5 4,2 0,7 3,5 2,5 3,4 -0,9
1996 16,0 19,3 -3,3 16,1 18,9 -2,8 7,0 4,3 2,7 4,3 0,8 3,6 2,6 3,5 -0,9
1997 18,0 21,1 -3,1 18,2 20,9 -2,7 7,6 4,6 3,0 4,6 0,8 3,8 3,0 3,8 -0,8
1998 18,0 22,2 -4,2 18,2 21,9 -3,7 8,0 4,8 3,2 4,8 0,9 4,0 3,2 3,9 -0,7
1999 17,6 23,4 -5,8 18,1 23,3 -5,2 8,3 5,1 3,2 5,1 0,9 4,2 3,2 4,1 -0,9
2000 19,2 26,2 -7,0 19,7 26,1 -6,4 8,9 5,5 3,3 5,2 1,0 4,2 3,7 4,5 -0,8
2001 18,6 24,8 -6,2 18,9 24,7 -5,7 9,0 5,6 3,4 5,0 1,1 4,0 3,9 4,5 -0,6
2002 17,8 23,4 -5,6 18,0 23,1 -5,2 8,5 5,3 3,2 4,6 1,0 3,6 3,9 4,3 -0,4
2003 17,2 23,0 -5,8 17,3 22,6 -5,3 8,1 5,0 3,1 4,5 1,0 3,5 3,6 4,0 -0,4
2004 17,1 24,2 -7,1 17,3 23,8 -6,5 7,9 5,2 2,7 4,4 1,1 3,2 3,5 4,0 -0,5
2005 16,7 25,0 -8,4 16,7 24,3 -7,6 8,0 5,3 2,7 4,3 1,3 3,0 3,7 4,0 -0,3
2006 16,9 26,1 -9,2 16,7 25,3 -8,6 8,2 5,5 2,7 4,2 1,3 2,9 4,0 4,1 -0,2
2007 17,1 26,4 -9,3 17,6 26,3 -8,6 8,1 5,4 2,7 4,0 1,3 2,7 4,0 4,1 0,0
2008 17,0 25,4 -8,4 17,3 25,1 -7,8 8,0 5,4 2,7 3,9 1,3 2,7 4,1 4,1 0,0
2009 14,8 19,1 -4,3 15,2 19,0 -3,8 7,5 4,7 2,7 3,7 1,1 2,6 3,8 3,6 0,2
2010 17,3 22,2 -4,9 17,7 22,1 -4,4 7,9 4,8 3,1 3,8 1,2 2,6 4,1 3,6 0,5
2011 20,1 24,6 -4,5 20,2 24,3 -4,2 8,8 4,8 4,0 4,2 1,2 3,0 4,6 3,6 1,0
2012 21,7 24,8 -3,1 21,6 24,4 -2,8 9,2 4,8 4,4 4,4 1,2 3,2 4,8 3,7 1,2
2013 23,0 24,6 -1,6 23,0 24,3 -1,4 9,3 4,6 4,7 4,6 1,2 3,4 4,7 3,4 1,3
2014 23,2 25,6 -2,4 23,1 25,2 -2,1 9,7 5,1 4,6 4,7 1,3 3,4 5,0 3,8 1,2
2015 23,1 25,4 -2,3 23,2 25,2 -2,0 9,8 5,5 4,4 4,7 1,4 3,3 5,1 4,0 1,1
2016 22,9 24,5 -1,6 22,4 24,3 -1,9 10,2 5,6 4,6 4,9 1,6 3,3 5,3 4,1 1,3
2017 23,7 25,9 -2,3 23,8 25,7 -1,9 10,5 5,8 4,8 5,2 1,7 3,5 5,4 4,1 1,3
2018* 23,6 26,4 -2,8 23,7 26,3 -2,6 10,6 6,0 4,5 5,2 1,8 3,3 5,4 4,2 1,2

*Datos	provisionales.	
Fuente: Subdirección General de Estudios y Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Industria, Comercio y Turis-
mo a partir del Departamento de Aduanas e II EE, del Banco de España y del INE. PIB, Contabilidad Nacional del INE, base 1995 hasta 1994 
y base 2010 en adelante.
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1.	EVOLUCIÓN	HISTÓRICA

1.3. COMERCIO EXTERIOR: CRECIMIENTO Y TASA DE COBERTURA

Año

Exportaciones Importaciones Saldo
Cobertura 
% [1] / [2]Millones € 

[1]

Tasa variación Millones € 
[2]

Tasa variación Millones € 
[1] - [2]

Tasa var. 
Valor*Valor Precios Volumen Valor Precios Volumen

1966 452 – – – 1.295 - – – -843 – 34,9
1967 509 12,6 – – 1.273 -1,7 – – -764 9,3 40,0
1968 669 31,4 – – 1.482 16,4 – – -813 -6,4 45,1
1969 799 19,6 – – 1.781 20,2 2,4 – -981 -20,7 44,9
1970 1.004 25,6 – – 1.997 12,1 5,1 – -993 -1,2 50,3
1971 1.236 23,1 -1,6 25,0 2.088 4,5 5,5 -0,9 -852 14,2 59,2
1972 1.474 19,2 3,5 15,3 2.630 25,9 -0,4 26,4 -1.156 -35,7 56,0
1973 1.819 23,4 13,2 9,1 3.375 28,3 14,4 12,2 -1.556 -34,6 53,9
1974 2.452 34,8 23,7 8,9 5.341 58,3 42,3 11,2 -2.889 -85,8 45,9
1975 2.651 8,1 4,3 3,6 5.601 4,9 7,2 -2,1 -2.950 -2,1 47,3
1976 3.505 32,2 6,2 24,5 7.028 25,5 10,6 13,4 -3.523 -19,4 49,9
1977 4.659 32,9 17,6 13,1 8.116 15,5 18,2 -2,3 -3.457 1,9 57,4
1978 6.018 29,2 12,1 15,3 8.601 6,0 9,7 -3,4 -2.582 25,3 70,0
1979 7.341 22,0 9,6 11,2 10.241 19,1 3,1 15,5 -2.900 -12,3 71,7
1980 8.974 22,2 19,0 2,7 14.729 43,8 36,0 5,7 -5.754 -98,4 60,9
1981 11.357 26,6 10,8 14,2 17.886 21,4 34,5 -9,7 -6.528 -13,5 63,5
1982 13.426 18,2 11,4 6,1 20.884 16,8 12,1 4,1 -7.458 -14,2 64,3
1983 17.109 27,4 17,0 8,9 25.104 20,2 22,0 -1,5 -7.995 -7,2 68,2
1984 22.499 31,5 12,1 17,3 27.827 10,8 12,0 -1,1 -5.329 33,4 80,9
1985 24.694 9,8 7,0 2,6 30.740 10,5 1,1 9,3 -6.046 -13,5 80,3
1986 22.933 -7,1 -3,9 -3,4 29.778 -3,1 -19,8 20,7 -6.844 -13,2 77,0
1987 25.314 10,4 2,6 7,6 36.370 22,1 -3,6 26,6 -11.056 -61,5 69,6
1988 28.004 10,6 5,4 5,0 42.007 15,5 -2,1 18,0 -14.003 -26,7 66,7
1989 30.859 10,2 4,6 5,4 50.463 20,1 2,1 17,7 -19.604 -40,0 61,2
1990 33.840 9,7 -1,8 11,7 53.480 6,0 -3,4 9,7 -19.640 -0,2 63,3
1991 36.450 7,7 -0,9 8,7 57.918 8,3 -2,7 11,3 -21.469 -9,3 62,9
1992 40.013 9,8 1,1 8,6 61.330 5,9 -1,2 7,2 -21.317 0,7 65,2
1993 46.606 16,5 5,1 10,8 60.889 -0,7 5,2 -5,7 -14.282 33,0 76,5
1994 58.578 25,7 4,2 20,6 73.962 21,5 5,8 14,8 -15.384 -7,7 79,2
1995 69.962 19,4 6,3 12,3 87.142 17,8 4,4 12,8 -17.180 -11,7 80,3
1996 78.212 11,8 1,0 10,6 94.179 8,1 0,3 7,8 -15.967 7,1 83,0
1997 93.419 19,4 3,1 15,8 109.469 16,2 3,6 12,2 -16.049 -0,5 85,3
1998 99.850 6,9 0,1 6,8 122.856 12,2 -2,4 15,0 -23.007 -43,4 81,3
1999 104.789 4,9 -0,8 5,7 139.094 13,2 0,0 13,2 -34.305 -49,1 75,3
2000 124.177 18,5 6,1 11,7 169.468 21,8 13,0 7,9 -45.291 -32,0 73,3
2001 129.771 4,5 0,3 4,2 173.210 2,2 -1,2 3,4 -43.439 4,1 74,9
2002 133.268 2,7 -0,9 3,7 175.268 1,2 -3,0 4,3 -42.000 3,3 76,0
2003 138.119 3,6 -1,5 5,2 185.114 5,6 -1,4 7,1 -46.995 -11,9 74,6
2004 146.925 6,4 1,0 5,3 208.411 12,6 2,5 9,9 -61.486 -30,8 70,5
2005 155.005 5,5 4,6 0,8 232.955 11,8 5,0 6,4 -77.950 -26,8 66,5
2006 170.439 10,0 4,5 5,2 262.687 12,8 3,9 8,5 -92.249 -18,3 64,9
2007 185.023 8,6 2,6 5,8 285.038 8,5 0,9 7,6 -100.015 -8,4 64,9
2008 189.228 2,3 1,6 0,7 283.388 -0,6 4,1 -4,5 -94.160 5,9 66,8
2009 159.890 -15,5 -6,7 -9,4 206.116 -27,3 -11,8 -17,5 -46.227 50,9 77,6
2010 186.780 16,8 1,6 15,0 240.056 16,5 4,6 11,3 -53.276 -15,2 77,8
2011 215.230 15,2 4,9 9,9 263.141 9,6 8,6 1,0 -47.910 10,1 81,8
2012 226.115 5,1 2,1 2,9 257.946 -2,0 4,7 -6,3 -31.831 33,6 87,7
2013 235.814 4,3 -0,2 4,5 252.347 -2,2 -4,2 2,1 -16.533 48,1 93,4
2014 240.582 2,0 -0,9 3,0 265.557 5,2 -2,3 7,7 -24.975 -51,1 90,6
2015 249.794 3,8 0,6 3,2 274.772 3,5 -2,5 6,1 -24.978 0,0 90,9
2016 256.393 2,6 -1,7 4,4 273.779 -0,4 -3,1 2,8 -17.385 30,4 93,6
2017 276.143 7,7 0,7 8,2 302.431 10,5 4,7 5,5 -26.288 -51,2 91,3
2018** 285.024 2,9 3,0 -0,1 318.864 5,6 4,5 1,1 -33.840 -36,8 89,4

*	Para	el	cálculo	de	las	tasas	de	variación	del	saldo,	se	utiliza	en	el	denominador	el	valor	absoluto	del	año	anterior	para	facilitar	la	comprensión	del	
resultado.
**	Datos	provisionales.
Fuente: Subdirección General de Estudios y Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Industria, Comercio y Turis-
mo a partir del Departamento de Aduanas e II EE y del Banco de España.
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1.4. MACROECONOMÍA DEL SECTOR EXTERIOR  
(En porcentaje)

Año

Export. 
Bienes 
Tasa  

de var. 
volumen 

(1) 

Import. 
Bienes 
Tasa  

de var.  
volumen 

(1) 

Grado de 
apertura 

bienes (2)

Grado de 
apertura 

bs y ss (3)

PIB 
Tasa de  
var. en 

volumen

Contribución 
demanda 
interna al 

crecimiento  
(4)

Contribución 
demanda
externa al 

crecimiento  
(4)

Ahorro 
nacional 

% PIB

Inversión 
nacional 

% PIB

Capac/nec 
de financ. 
nacional  

(5)

1966 – – 17,0 – 7,2 7,9 -0,6 24,2 28,0 -2,1
1967 – – 15,3 – 4,3 4,2 0,1 24,0 26,6 -1,5
1968 – – 16,5 – 6,6 5,8 0,8 25,2 26,4 -0,8
1969 – – 17,2 – 8,9 9,1 -0,2 27,5 28,4 -1,2
1970 – – 18,2 – 4,2 3,3 0,9 27,0 26,8 0,2
1971 25,0 -0,9 17,8 – 4,6 3,1 1,5 26,8 24,7 2,0
1972 15,3 26,4 18,8 – 8,1 9,5 -1,3 27,3 25,8 1,1
1973 9,1 12,2 19,8 – 7,8 8,7 -0,9 28,0 27,1 0,8
1974 8,9 11,2 24,1 – 5,6 6,8 -1,2 26,6 30,1 -3,6
1975 3,6 -2,1 21,9 – 0,5 0,4 0,1 25,5 28,5 -3,3
1976 24,5 13,4 23,3 – 3,3 4,1 -0,8 23,0 26,9 -4,0
1977 13,1 -2,3 22,4 – 2,8 0,5 2,3 23,2 24,9 -1,6
1978 15,3 -3,4 21,0 – 1,5 -0,1 1,5 23,9 22,9 1,1
1979 11,2 15,5 21,5 – 0,0 0,9 -0,8 22,8 22,3 0,6
1980 2,7 5,7 24,0 31,9 1,3 1,5 -0,2 20,8 23,2 -2,5
1981 14,2 -9,7 26,8 35,8 -0,2 -1,9 1,7 19,2 21,9 -2,8
1982 6,1 4,1 27,0 36,5 1,6 1,0 0,6 19,6 22,2 -2,6
1983 8,9 -1,5 29,2 39,7 2,2 0,3 1,9 19,7 21,5 -1,6
1984 17,3 -1,1 30,4 41,3 1,5 -0,2 1,7 20,9 19,7 1,3
1985 2,6 9,3 31,1 41,7 2,6 3,2 -0,6 20,6 19,2 1,3
1986 -3,4 20,7 25,8 36,1 3,2 5,3 -2,1 21,6 20,0 1,6
1987 7,6 26,6 26,9 37,0 5,6 7,9 -2,3 21,6 21,5 0,0
1988 5,0 18,0 27,4 37,7 5,2 6,8 -1,6 22,6 23,7 -1,1
1989 5,4 17,7 28,5 38,3 4,7 7,3 -2,6 21,2 25,1 -3,0
1990 11,7 9,7 27,5 36,0 3,7 4,6 -0,9 21,7 25,4 -3,4
1991 8,7 11,3 27,4 35,9 2,3 3,0 -0,7 21,0 24,6 -3,1
1992 8,6 7,2 27,0 36,2 0,7 1,0 -0,3 19,0 22,6 -3,1
1993 10,8 -5,7 28,2 38,7 -1,0 -3,3 2,3 18,9 19,9 -0,6
1994 20,6 14,8 32,5 43,4 2,4 1,5 0,9 18,7 20,1 -0,9
1995 12,3 12,8 34,0 44,8 2,8 3,1 -0,3 22,3 22,4 0,7
1996 10,6 7,8 35,0 46,3 2,4 1,9 0,5 22,0 22,1 0,8
1997 15,8 12,2 39,0 51,3 3,9 3,5 0,4 22,5 22,5 1,0
1998 6,8 15,0 40,1 52,9 4,5 6,2 -1,7 22,4 23,8 -0,1
1999 5,7 13,2 41,4 54,8 4,7 6,4 -1,7 23,0 25,4 -1,9
2000 11,7 7,9 45,8 60,3 5,0 5,4 -0,4 22,5 26,6 -3,4
2001 4,2 3,4 43,6 58,1 4,0 3,9 0,1 22,4 26,6 -3,4
2002 3,7 4,3 41,1 55,0 2,9 3,3 -0,4 23,1 26,9 -2,7
2003 5,2 7,1 39,9 53,1 3,2 3,9 -0,7 23,9 27,8 -2,9
2004 5,3 9,9 41,1 54,2 3,2 4,9 -1,7 23,1 28,8 -4,6
2005 0,8 6,4 41,1 54,3 3,7 5,3 -1,6 22,5 30,0 -6,8
2006 5,2 8,5 42,0 55,6 4,2 5,5 -1,3 22,3 31,3 -8,5
2007 5,8 7,6 43,9 57,4 3,8 4,4 -0,6 21,7 31,3 -9,2
2008 0,7 -4,5 42,3 55,7 1,1 -0,5 1,6 20,4 29,6 -8,7
2009 -9,4 -17,5 34,2 46,5 -3,6 -6,4 2,8 20,3 24,6 -3,9
2010 15,0 11,3 39,7 52,4 0,0 -0,5 0,5 19,7 23,5 -3,3
2011 9,9 1,0 44,5 58,1 -1,0 -3,1 2,1 18,6 21,9 -2,9
2012 2,9 -6,3 45,9 59,9 -2,9 -5,1 2,2 19,8 20,2 0,1
2013 4,5 2,1 47,3 61,2 -1,7 -3,2 1,5 20,6 19,1 2,2
2014 3,0 7,7 48,3 63,0 1,4 1,9 -0,5 20,4 19,4 1,6
2015 3,2 6,1 48,3 63,6 3,6 3,9 -0,3 21,4 20,4 1,8
2016 4,4 2,8 46,7 62,6 3,2 2,5 0,7 22,4 20,5 2,2
2017 8,2 5,5 49,5 65,9 3,0 2,9 0,1 23,0 21,1 2,2
2018* -0,1 1,1 50,0 66,6 2,6 2,9 -0,3 22,6 21,9 1,3

*Datos	provisionales.	
(1)	T.v.	anual	en	volumen	del	M.	de	Economía	y	Empresa	calculado	con	IVUs	(Índices	de	Valor	Unitario)	a	partir	del	Departamento	de	Aduanas	e	II	EE.
(2)	Grado	de	apertura	en	bienes	=	exportaciones	+	importaciones	(Balanza	de	Pagos)	en	porcentaje	del	PIB	(INE).
(3)	Grado	de	apertura	en	bienes	y	servicios	=	exportaciones	+	importaciones	de	bienes	y	servicios	(Balanza	de	Pagos)	en	porcentaje	del	PIB	(INE).
(4)	Contribución	al	crecimiento	del	PIB	en	volumen	(INE).
(5)	Capacidad	o	necesidad	de	financiación	de	la	economía	nacional	en	porcentaje	del	PIB	(INE).
Fuente: Subdirección General de Estudios y Evaluación de Instrumentos de Política Comercial del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, 
a partir del Ministerio de Economía y Empresa, del Banco de España y del INE.




